Ad secundum dicendum, q̄ forma grauium, & leuium non dicuntur esse motores eorū, quia non haberent grauiam, & leuiam, per quid resisteret suis motoribus, & sine resistencia non potest esse motus, quia tunc fieret motus in instanti, quod est contra rationem motus. sed animæ animallium sunt motores suorum corporum; nō quia sunt hoc aliquid, vel quia possunt per se esse, quia in animabus brutorum, quæ sunt motores suorum corporum, hoc verificari non posset: sed quia corpora mota habent per quid resistant in motibus animalibus, ideo dicuntur moueri à suis anima-

Graniū, &  
leuiū mot.  
Vide hunc  
Doc. 4. Phy.  
t. 24. Dub. I.

A bus. Dicitur autem motus animalis ille, qui fit ab anima per appetitū qui motus est, vel pōt esse ad omnem differentiam positionis. Ideo repugnat motui naturali corporum animatorum, qui est per gravitatem, vt resistant corpora animata talibus motoribus, vt ex hoc dicantur animæ motores eorum. sed si esset motus corporis animalis secundum grauitatem, tunc anima prout supplet vicem formæ graui, quia non habet mobile, per quid resistat in tali motu, non dicetur anima esse motor in dicto motu, sed erit idem iudicium de motu corporum animatorum, secundum talem motum, quod est de motu grauium, & leuium.

Ad tertium dicendum, q̄ aliquæ qualitates sunt, quæ possunt fieri ex sola mixtione elementorum, cuiusmodi fortè sunt sapores, & odores, & alia huiusmodi qualitates. sed virtus cognitiva ex sola mixtione elementorum causari non potest. sed talia reduci non possunt ad ea, quæ sunt ex tota specie, & alia specialiter sequuntur animam, quæ est forma specifica.

Ad quartum dicendum q̄ ista inferiora quantumcunq; animata, causantur ex corporibus supercelestibus, quæ sunt nobiliori modo animata, loquendo de animabus aliis ab anima humana, quām sunt ista inferiora: non quantum ad causalitatem. vnde sumitur difficultas argumenti: Plus est esse animatum per motorem orbis, siue per intelligentiam; quām esse animatum quacunque anima hic de materia educta. nam corpus celeste non agit, nisi mediante motu: & ille motus, vt communiter ponitur, est actus motoris, & mobilis, vt aliquid ex hoc sortiatur: non solum, quia est actus mobilis, sed etiam motoris. Et ideo ea, quæ sunt per motum cœli, & quodlibet opus naturæ dicitur esse opus intelligentiæ, quia est opus motorum orbium. Ideo superiorius omnia hic inferioris acta reduximus ad artes intelligentiarum, quæ sunt sub una arte principali, quæ est ipsius Dei: vt hoc modo non sit inconveniens corpora celestia eo modo, quo sunt animata, facere ad productionem quaruscunque formarū, vel animarum eductarum de potentia materiæ, sed de anima intellectua secus est, quia est à Deo per creationem, & licet non sit nobilior, quām animæ corporum: tamen nobiliori modo coniungitur suo corpori, quām ille animæ. quia hic coniungitur suo corpori quantum ad esse: ille autem solum quācum ad agere. Et per hoc pater solario ad quintum, quia animæ, vel formæ non producuntur nisi similibus, possunt reduci in principia separata. i. in motores orbium: non quod producantur ex hoc per creationem: cum illi motores nihil

D create possint: sed vt educuntur de potentia materiæ ad quarum educationem modo, quo dictum est, possunt facere motores illi, vt est per habitu declaratum.

*De corporis primi hominis immortalitate.*

**O**STE A queritur de secundo principali: videlicet de statu corporis Adæ. Circa quod queruntur quatuor. Primo utrum Adæ habuerit corpus mortale. Secundo utrum habuerit corpus passibile. Tertio utrum fuerit illud immortale naturaliter. Quarto utrum immortalitas illa fuerit eadem, vel eiusdem rationis cum immortalitate resurgentium in statu gloriae.

## ARTIC. I.

*An corpus Adæ fuerit immortale.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. i. p.q. 97. art. 1. Et 2. sent. d. 19. q. 1. artic. 2. & 4. Et de Malo. q. 5. ar. 5. incorp. D.Bon. d. 19. ar. 1. q. 1. Ric. d. 19. q. 3. Scot. d. 19. q. 1. Th. arg. d. 19. q. 1. art. 2. Ant. Andr. d. 19. q. 1. Voril. d. 19. q. 2. Dorbd. 19. q. 1. Brul. d. 19. q. 3. Gor. d. 19. q. 1.

Anhelitus,  
& nutrimentum  
necessaria  
vivere.  
Met.

**D**PRIMVM sic proceditur: ut detur, quod corpus Adæ nullò modo fuerit immortale. Nam secundum Philosophum in Meta. Anhelitus, & nutrimentum sunt necessaria ad uitam animalium. Cum ergo corpus Adæ indigeret nutrimento: uidetur, quod eodem modo uiuebat sicut uiuent alia animalia nutrimento indigentia, sed alia animalia habent necessitatē moriendi. ergo &c.

Præterea Adam in primo statu poterat mori, sed omne, quod possibile est mori, necesse est mori, cum mors sequatur ex necessitate materię: ergo Adam etiam in primo statu habebat necessitatem moriendi.

3. Phys. 48.  
& 52. 2. coe-  
li 19. & 4. ce-  
li 22.

Præterea quod est corruptibile secundum partem, est corruptibile secundum totum, quia pars, & totum sunt eiusdem naturae: sed partes corporis Adæ erant corruptibles, quia non indiguerent alimento, si in qualibet parte non fieret deperditio ergo &c.

Aris. 10. Me-  
te. t.c. 26.

Præterea in ijs, quæ differunt secundum genus, ex uno non transitur in aliud, ut ex calore non sit sapor. semper enim sunt transmutationes ex contrariis, & in contraria. sed contraria sunt posita in eodem genere. Cum ergo corruptibile, & incorruptibile differant generem, dicitur in 10. Si corpus Adæ fuisset incorruptibile, nunquam fuisset factum corruptibile.

Præterea mortale est differentia diffinitiva hominis, quia est animal rationale mortale. si ergo Adam fuisset immortalis, non fuisset eiusdem speciei nobiscum, quod est falsum.

IN CONTRARIUM est Magister in littera, quod

## Quæst. II.

A Adam erat immortalis, quia poterat nō mori: & mortalis, quia poterat mori.

Præterea Boetius in de duabus naturis ait, quod si Adæ non peccasset, mortem nulla rōne sensisset.

## R E S O L V T I O.

Mors licet in Brutis, ut Philosophi aiunt, sit ratio-  
ne materia: in homine tamen principaliter ex  
primi Parentis peccato esse dicitur, ut ex pater-  
na aequitate, ex animæ perpetuitate, & ex no-  
stra tandem utilitate pater.

RESPONDEO dicendum, quod de morte aliter lo-  
cuti sunt Philosophi, & aliter loquitur sacra pa-

B gina. quæ diuersitas specialiter sumitur ex parte  
mortis hominis. Nam Philosophi quantum ad  
mortem, nullam differentiam faciunt inter homi-  
nem, & bestias. Omnem enim causam mortis at-

tribuunt necessitatē materiae, ut quare corrupti-

tur animal, dicentes Philosophi, quod compositum  
est ex congratijs, non dantes aliam causam in eo,  
quod est animal hoc: vel in eo, quod est animal inumentū.

vel si volumus assignare causam mortis, sicut as-  
signavit Medici, & etiā sicut innuit Philosophus  
in de generatione, quia sit continua deperditio  
in corporibus animalium, quia vita consistit in ca-  
lido, & humido, & semper calidum depascit hu-  
midum: ut consumpto humido, extinguatur, &  
moriatur animal, sicut ignis in lucerna consumit  
humidatē olei, & consumpto oleo extinguitur  
lucerna. secundum hunc autem modum mortis

C loquitur Philosophus cum dicit, quod carens colera  
est longævum. Nam cum in colera dominetur  
ignis, qui est ita intense calidus, animal abundans

colera sic habet calorē intensum, ut magna fiat  
in eo deperditio, ex calore sic intensō, sicut est in  
colera, ut multum depascatur in ipso de humido  
radicali. Propter quod tale animal abundans co-

lera non potest esse longævum. hic autem mo-  
dus mortis, quod calidum depascat humidum, vide  
tur esse magis proprius animalibus, quam pri-  
mus, ut dicatur animalia esse corruptibilia, quia  
sunt composita ex contrariis. Nam iste modus

D corruptionis est communis omnibus mixtis, cū  
omnia mixta sint composita ex contrariis ele-  
mentis: sed qualiter eunq; loquimur de cā mor-  
tis, prout locuti sunt Philosophi, siue hoc fiat ex  
compositione ex contrariis, siue ex calido depas-  
cente humidum, non est differentia, sequendo,

Philosophos inter mortem hominis, & aliorum  
animalium. Quod si dicas, quod immo etiam secundū  
Philosophos homo est nobilioris complexionis,

quam alia animalia. Dicemus, quod hoc nihil ad pro-  
positum quantum ad mortem, cum videamus  
aliquæ bruta, utputa elephanṭes, & plura alia, es-  
se longioris vitæ, quam homines. Si rursus dicas,

quod etiam secundum Philosophos aliquid rema-  
net de homine corrupto corpore, quia remanet  
intellectus, qui, ut dicitur in 2. de anima, separatur ab alijs, sicut perpetuum à corrupti-  
bilis; hoc etiam non est ad propositum, quia nos  
loquimur

Igni lucer-  
na compa-  
rat uita ho-  
minis.

Colera qd  
abundans  
nō est lon-  
geus.

A Italia que-  
dam lögio-  
ris vitæ, qd  
homo.

loquimur de morte ipsius hominis , qui est quid compositum ex anima . & corpore : sed corruptio compositi sit ex sola separatione partium . sicut ergo separata anima à corpore , moritur iumentū , sic & in homine per separationem animæ à corpore moritur homo . Quia autem mortuo iumento moritur anima , quia redit in potentiam materiæ , vnde est educta . Mortuo autem homine , non moritur anima , vel non moritur spiritus , sed revertitur ad Deum , qui dedit illum . quantum ad mortem ipsius compositi , vel ipsius hominis , vel ipsius iumenti , non videtur esse differentia . nam siue moriatur anima , siue nō , ex sola separatione animæ & corporis , moritur similiter homo , & iumentum . sequendo ergo Philosophos incidimus in id , quod dicitur Ecclesiast . quod potest dici esse dictum in persona insipientium , q̄ vnuſ est interitus hominis , & iumentorum , & æqua vtriusq; conditio . Philosophi ergo totam causam mortis attribuentes necessitatē materiæ dicentes in hoc se esse sapientes , stulti facti sunt . Sic ergo locuti sunt Philosophi de cā mortis . Sed sacra pagina causam mortis sumit principaliter ex parte animæ , & ex parte peccati , vt si Adam non peccasset , quod principaliter competit ei ex parte animæ , & ex parte liberi arbitrij , quod fundatur in anima , secundū q̄ possumus peccare , & benefacere , non fuisset mortuus . ergo peccādo , & trasgrediendo mandatum Dei contraxit necessitatē moriendi , vt patet Gen . Sic etiam Sap . scribitur : Quia Deus creauit hominem inextirpabilē , idest immortalem . sed inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum . Et ad Rom . dicitur , q̄ per vnum hominem in hunc mundum peccatum intravit , & per peccatum mors . Cū ergo maior sit huius Scripturæ auctoritas , quam totius humani ingenij perspicacitas , vbi Philosophi discordauerunt à Scriptura sacra , certū est eos errasse , & falsum dixisse . Vbi autem concordauerunt certum est eos veritatem protulisse . Vbi autem nec hoc , nec illud , quia forte de hoc , de quo hic locuti sunt , non intromisit se Scriptura sacra , potuerunt aliquando dicere falsum , aliquando verum . vel forte nihil est erratum ab alijs in his , quæ cōgruunt fidei , quod per Scripturam sacrā aliquo modo non possit corrigi . Teneamus ergo nos cum scriptura sacra dicentes , q̄ licet in iumentis , vel in alijs animalibus introducta sit mors ex necessitate materiæ , vt Philosophi sunt locuti : tamen quia non est vnuſ interitus hominum , & iumentorum , nec est æqua vtriusq; conditio , principaliter est introducta mors in hominibus ex peccato primi parentis . Ad quod sic esse , possumus , quantum ad præsens , rationem triplicem assignare . Ut prima sumatur ex quadam Dei paterne æquitate Secunda ex perpetuitate animæ . Tertia ex utilitate nostra .

Prima via sic patet : Exigebat enim diuina æquitas , vt quandiu anima Adæ erat subdita suo superiori , idest Deo , q̄ omnia inferiora animæ essent subdita sibi . Non enim deceret iustitiam , & æquitatem regiam , q̄ permitteret subditos rebel-

Vnuſ interitus homini , & iumento , ut ait iſi piēs Eccl . 3 .

Mortis causa iuxta facias scripturæ dogma .

Gen . 3 .

Sap . 3 .

Rom . 5 .

Scripturæ sa-  
ra auctoritas idem in  
Prologo hu-  
ius libri , &  
alibi .

Mors ex  
peccato , li-  
cet Scotus  
censeat , qđ  
homo etiā  
si non pec-  
caueret ad  
hunc mortu-  
fuisse per  
contrarias  
qualitates .

A late Comiti , quādiu Comes vellet sibi esse subiectus . Sic & in proposito non decebat diuinam æquitatem , & iustitiam , q̄ corpus , quod debet esse subiectum animæ , rebellaret animæ , quandiu anima volebat esse subiecta Deo . & quia tota causa mortis est ex eo , q̄ in corpore insurgunt aliqua , quæ contrariantur animæ , propter quæ corpus quasi rebellat animæ , oportet animam recedere à corpore , sicut recederet Dominus ciuitatis à ciuitate , si ciues rebellarent sibi . quia ergo non decebat diuinam iustitiam , q̄ sic rebellaret corpus animæ , nisi anima prius rebellaret Deo , oportet Adā in statu innocētiae fuisse immortalem , & eo mō se habuisse ad moriē , & se habuisse animā eius ad corpus , vt nullo modo rebellaret sibi , nec cogeretur per mortem recedere ab eo . Adam ergo , sicut se habebat ad peccandum , & per rebellionem ad recedendum à Deo , sic se habebat ad mortem . & quia in illo statu poterat peccare , & non peccare ; ideo poterat mori , & nō mori . Propter quod peccando fuit mortuus , q̄ si nō peccasset nō fuisset mortuus . vnde Aug . 9 . super Gen . ait . Quid hac pœna iustius , quām q̄ non ad omnem nutum seruat corpus , famulus animæ , sicut ipsa anima seruire domino suo de- negauit ?

Secunda via ad hoc idem sumitur ex perpetui corporis unio.

Animæ cor-  
tate animæ . Nam Deus creauit hominem ex duabus partibus compositum ; ex corpore , & anima . & fecit vnam naturam humanam ex dictis duabus partibus . Propter quod dictæ partes naturaliter sunt unitæ cum una natura humana consti- tuuntur ex eis , vt quia naturaliter unitur anima corpori , oportet q̄ anima habeat naturale desiderium ad administrandum corpori . quod desiderium est tantum , q̄ anima beata retardatur à visione Dei , vel à Dei adhesione propter huiusmodi desiderium . unde Aug . circa finem . 12 . su-

per Gen . ait , q̄ anima naturalis inest quidam ap-

petitus corpus administrandi , quo appetitu retar- detur quodammodo , ne tota intētione perget ad illum summum cœlum . i . in Deum , quandiu non subest corpus , cuius administratione appetitus ille quiescat . ab anima q̄ ergo sine culpa per mor- tem corporis tantum desiderium discōtinuetur , & interpellationem recipiat : cum huiusmodi de-

siderium sit naturale , & sit à Deo insitum , vide- tur omnino à Deo dissonum , quod animam fe- cisset perpetuam , & immortalem , & associasset

sibi naturaliter corpus corruptibile , & mortale , ad quod administrandum habet desiderium natu- rale . Nullo ergo modo est credēdum , quod Deus vellet tātā pœnā inferre animæ sine culpa . Quod si dicas , q̄ solus Adam peccauit , & ex solo pec-

cato Adā omnes facti sumus mortales ; Dic- mus cum Apostolo , q̄ in eo omnes peccauimus ad pecca-

iuxta illud ad Rom . In quo omnes peccauerunt . to omnes mortui .

sed quomodo hoc sit rationabile , q̄ omnes pec- cauerimus in Adam , infra , cum agetur de pecca- to originali declarabitur .

Tertia via sumitur ex nostra utilitate . Nam cū audimus de Paradiso nos esse expulsos , & immor- talitatem ,

talitatem, quam habebat Adam, quia poterat nō mori, perdiisse per peccatum Adæ, cuius debemus esse membra, ut patet ex veteri testamento. Et audimus per Scripturam sacrâ, q̄ facti mēbra Christi possimus recuperare meliorem Paradisum quæ est uisio, & fruitio diuina, quæ est Paradisus spiritualis melior, quām habuit Adam, qui fuit positus in Paradiſo terrestri, & corporali. Et possumus recuperare ampliorem immortalitatem, quām habuit Adam, qui habuit immortalitatem, quod poterat non mori, nos per Christū recuperabimus immortalitatē, qua nō poterimus mori, magis inardescimus ad benefaciēdū.

*Adē immortalis vñ.*

Ad primum dicendum, q̄ corpus Adē indigebat cibis: & corpus nostrum, & aliorum animalium indiget cibis, sed tunc in Adam per cibos suisset facta restauratio ita pura alimēti: sicut suisset facta deperditio, vt ex hoc nunquam suisset mortuus quandiu voluisse esse coniunctus Deo. sed eo rebellante Deo: rebellauit sibi corpus, vt non ita pura restitutio fieret: sicut facta fuit deperditio: & ex hoc sic fieret corpus impurum, & indispositum, quod anima ibi vltius stare non posset, sed oporteret eam à corpore recedere, per cuius recessionem moreretur homo, & putreficeretur corpus iuxta illud Philosophi in de anima, q̄ recedēt aīa à corpore, corpus exipiat, & marcessit.

Ad secundum dicendum, quod quantum ad statum modernum quod possibile est mori, necesse est mori, quia sicut non generatur purum vi num ex aqua, nisi in ventre vitis, sic non generatur pura caro ex alimēti, nisi in matrice, & in vētre matris. Postquam autem puer est extra uterū: simile est de eo, sicut de uino extra vitem. Si quis ergo acciperet de illo uino, & poneret ibi aqua, & iterum acciperet de eodem vino, & suppleret defectum per appositionē aquę, semper sic faciendo fieret vinum sicaquosum, q̄ non posset facere opus vini. sic & in proposito calor naturalis depascit humidum radicale. sed quod deperditum est de illo humido, restauratur per alimen tum, sed non restauratur ita purum sicut est de perditum. Ad ultimum autem est caro ita impura, quod non potest facere carnis opus, nec anima potest vltius in illo corpore stare. propter quod necesse est hominem mori.

Hoc autem exemplum de vino ponit Philosophus in de Generatione: sic est ergo in statu moderno. sed in statu innocētia primitivo per lignū vitæ vel per operationem diuinam latentem, protinus tangit Aug in 8. super Gen. Fuisset continua ta vita nostra, idest ita suisset facta pura restauratio, sicut & deperditio, vt non esset necesse hominem mori, licet potuisset mori peccando.

Ad tertium dicendū, q̄ quilibet pars nutriti est nutrita, & quilibet pars minorati, est minorata. Propter quod sicut sit restauratio in singulis partibus, ita sit deperditio per calidum depascentem humidum in singulis partibus. sed quia tunc suisset facta ante peccatum ita pura restauratio, sicut & deperditio, ideo non peccando potuisset semper homo se continuare in vita. Ad formam

*Vini exemplū ab Aris. positiū lib. de Gener. t.c. 88.*

Tomo 3.

A autem argumēti, q̄ eiusdē naturę est pars, & totū; *Adē immortalis quæ-* Dici potest, quod illa immortalitas Adæ, vt pa- *talitas quæ-* tebit in questionibus sequentibus, non erat pure naturalis, sed erat ibi aliqua latens operatio diuina, vt in sequentibus apparebit.

Ad quartum dicendum, quod si corruptibile, & incorruptibile sumantur eodem modo, differunt genere: sed si non sumantur eodem modo, possunt esse in uno, & eodem numero. In Adam ergo corruptibilitas erat ex parte corporis, sed immortalitas erat ex parte animæ. vt quandiu volebat esse subiecta suo superiori, erant sibi subiecta sua inferiora. Propter quod ita erat anima subiectū corpus quod nec egritudo, nec aliquid poterat insurgere in corpore, per quod impediretur anima, vel cogeretur anima recedere à corpore. & quia corruptibilitas, & incorruptibilitas in Adam non sumebantur eodem modo: ideo hēc duo non solū oportebat esse in diuersis genere, sed etiam fuerunt in eodem numero.

*Hoc diffinitio an eō unius Adē*

Et p̄ hoc potest patere solutio ad quintū. nā cū dī, q̄ diffinitio hominis est animal rationale, mortale; Dici potest, quod partes positę in diffinitione non dicunt actum, sed aptitudinem. & si dissimilatur homo, quod est animal gressibile bipes. vt per hoc, quod gressibile, separatur ab animalibus, quæ computantur inter volatilia. & a piscesibus, qui sunt de numero natatilium. Per hoc autem, quod additur bipes, separatur ab animalibus terrestribus, quæ vel carent pedibus, vel habent plures pedes, quām duos. tamen si curvetur qui est bipes; secundum Porphyrium adhuc dicitur bipes, quia est aptus natus habere duos pedes. ergo partes diffinitionis, sufficit, quod dicant aptitudinem, & possibiliter: secundum quem modum Adam erat tūc mortalis, quia poterat mori. Dato tamen quod nullo modo suillet mortalis, vel, quod non potuisset mori, non propter hoc ceditislet à diffinitione prædicta. quia ibi ponitur mortale, vt dicit conditionem naturæ. led sic immortale non posset esse nisi per gratiam. Adhuc autem dato, quod sine gratia homo mortalis fieret immortalis, quia post resurrectionem etiam mali quærerent mortem, & non inuenient; non propter hoc directè caderet à dicta diffinitione. quia homo dissimilatur, quod est animal mortale supple naturaliter: & supposito motu celi, qui tunc cessabit. Propter quod oportebit cessare corruptionem, & mortem hominum, quia cessabit generatio, & propagatio ipsorum.

*Homo post resurrectionem quām poli habet diffinitio nem.*

D

## ARTIC. II.

*An Adæ corpus fuerit passibile.*  
*Conclusio est negativa*

D.Th. 1. p. q. 7. art. 2. Et 2. sent. d. 19. q. 1. ar. 3. Et d. 23. q. 2. ar. 3. Dur. d. 19. q. 2. Gorr. d. 19. q. 2.

*Ecce quæritur: Vtrum Adæ ha-  
buerit corpus passibile. Et videt, q̄  
sic, quia cum haberet corpus indi-  
gens alimentis, quia in dormiendo  
vigorantur*

vigorantur naturalia ad melius digerendum, ut cibos melius digereret dormiebat, sed secundum

Somn' qd ex Arist. sub finem 4. c. de somno.

Philosophum: Somnus est quædam passio, & immobilatio organorum sentiendi: ergo &c.

Præterea non solum somnus est quadam passio, sed ipsum sentire est quoddam pati. Cum ergo corpus Adæ sentiret per suos sensus: consequens est, quod patiebatur, & erat quid passibile.

Præterea in omni nutritione est quædam desperditio humidi, & quædam desperditio membrorum, quia si non esset ibi desperditio in partibus corporis nutriti, non oportaret, quod esset ibi restauratio, & illud corpus non indigeret alimentis, sed hæc non possunt esse sine passione. ergo &c.

Præterea corpora superiora sunt cœla motuum corporum inferiorum, sed hoc non est sine passione: cum ergo corpus Adæ esset subiectum motui cœli: ergo &c.

Præterea si molle obuiet duro, non erit sine passione ipsius mollis. sed corpus Adæ erat molle, & poterat obuiare duro: ergo &c.

6. Top. 2. & 1. de Gen.

In CONTRARIUM est, quia secundum Philosophum, omnis passio magis facta abiicit à substantia: si ergo corpus Adæ fuisset passibile: illa passio magis facta abiiceret à substantia, & ex hoc Adam potuisset mori: ergo &c.

Præterea corpus Adæ erat nobilior omnibus aliis corporibus hic inferius, sed nobilior non patitur ab ignobiliori: ergo &c.

### R E S O L V T O.

T. c. 39. Et 2. de an. t. c. 57.

*Ad corpus in statu innocentiae passione perfectiu, non autem pœnali, passibile erat. Nam desperditio ipsa humidi radicalis, ob rationem, quam habebat, & ob diuinum instinctum, famem non efficeret, nec mortem, nec pœnam ullam ei cibis indigentibus atculisset.*

R E S P O N D E O dicendum, quod distinguitur cōiter duplex passio. Iuxta dictum Philosophi in 7. Physiscorum. Nam cōiter loquendo omnis receptio est quædam passio, quia fīm Philosophum ipsum recipere est quoddam pati, fīm quē modum loquendi oīs creatura est passibilis, quia cum nulla creatura sit actus purus, quilibet creatura est receptibilis alicuius superioris influentia. Ipsi ēt Angeli superiores recipiunt influentias illuminationū a Deo, & per eas illuminant inferiores Angelos, sed vñ, quod talis receptio non proprio posse dici passio, cum sit ad magnam recipiētis perfectionem. Vnde Philosophus in 7. vult, quod non sit passio illa receptio, quæ est dispositio perfecti ad optimum. Dicimus ergo, ut cōuniter dicitur, quod licet largè omnis receptio possit vocari passio, & omnis mutatio possit dici passio, tamen quando illa receptio est ad perfectionem, & ad bonū propriè non debet dici passio. Sed quando est ad nocimentum, & ad malum, tunc propriè meretur nomen passionis. Cum ergo quis sanatur, & recipit sanitatem, non debet dici propriè, quod patiatur, sed cum quis infirmatur, & declinat ad egreditudinē

A etiam propriè loquendo debet dici, quod patiatur.

Ex hac autem distinctione à Philosopho sumpta respondent scripta communia ad questio- nem propositam, quod corpus Adæ in statu inno- centiæ erat passibile modo, quo dicitur aliquid pati: prout mouetur ad suum perfectum, quod est valde largè loqui de passione, sed non erat pas- sibile, prout passio est motus, vel mutatio ad ali- quod detrimentum, sed cum corpus Adæ esset animal, & indigens cibis ab omni passione etiā, quæ importat aliquid detrimentum, ipsum amouere non possumus. Nam cum ideo fiat nutri- mentum ex alimentis ad restaurandum desperditum, & ad restaurandum humidum radicale de- pastum à calido naturali, quod ipsa desperditio non fit verè, & propriè passio, & non importet aliquid detrimentum, taluare non possumus.

Diceimus ergo, quod corpus Adæ ex illa desperdi- tione poterat dici passibile, sed ex illa passione non poterat mori, quia non poterat abiicere à substantia. Ex illa etiam passione non poterat sen- tire nec pœnam, nec dolorem, quia nunquam fuisset tanta in statu innocentiæ, quod posset cau- re dolorem, vel pœnam,

Sed dices quando sumebat alimentum, aut fa- mescebat aut non; si famescebat, hoc non erat si- ne pœna. Si sumebat non famelicus, non uideba- tur esse sine culpa, quod non famelicus, & non indi- gens cibis sumat cibos.

C Ad quod dici potest, quod inter esse famelicum, & esse plenum non indigentem cibis est dare me- dium, uidelicet quando est facta aliqua desperditio in membris, quod indigat restaurazione, & cibis; tamen illa non est desperditio tanta, quod acuer- ret, vel ad generaret famē, quod est quædam pœna. Ideo dixerunt aliqui, & concordant cum Magi- stro in sequenti, quod Adam semper praeue- nisset tempus famis, id est sumptus cibum ante, quædam est facta tanta desperditio quod inde generaretur famis. Sed dices: Quomodo hoc co- gnouisset Adam?

Adam an 1 statu inno- centiæ clu- ri: potuit- set.

D Ad quod possumus respondere per verba, que tangit Philosophus in de bona fortuna, cum que- rit unde est, quod sunt aliq bene fortunati. Ad quod respondebit, quod Deus mouet naturam totam, & facit quædam impetus in omnibus tam rationa- libus, quam irrationalibus. Et addit, quod istos impetus magis percipiunt irrationalibilia, quam rationalia. Vnde uideamus aliqua irrationalia fa- cere quædam opera artis, quæ non ex doctrina, sed ex solo naturali instinctu faciunt, ut hitundo sic facit nidum, & aranea sic telam ex solo na- turali instinctu, quod omnino assimilantur operibus artis. quod inde est, quod irrationalia hoc magis percipiunt, quia non dedita rationi, nec retardata ab illo motu, vel ab impetu, \* Ceci me- liorū n. e- r. oris quā vidētes. ga Pluribus in tentus mi- nor est ad singula ten- tias.

Hitundo, & Aranea cui recte faci- quædū, que sunt artis.

vel occupatione rationis, magis percipiunt istos instinctus, & istos impetus naturales, & penitus Philosophus exemplum de cœcis, quod melius n. e- morantur de his, quod audiunt, quod videntes, quia ut vulgariter dicitur, pluribus intentus minor est ad

singula sensus. Vidētes ergo dediti uisibilibus, & audibilibus non ita memorantur de audibilibus, sicut cęci, qui non valentes videre ad sola auditilia sunt intenti. & sicut videmus bestias non deditas rationi, magis percipere impetus naturales: Sic inter ipsos homines, simplices non sicut intenti, & attēti circa ea, quæ sunt rationis, magis percipiūt istos impetus diuinos, & instinctus naturales, q̄ faciunt sapientes, ut ex hoc dicantur bene fortunati. Quilibet enim experitur in seipso, q̄ cum habet aliquid facere, & occurrit sibi diuer sa via, & aliquando ab sq; aliqua ratione dictat sibi cor, & habet quendam impetum mouētem cor. q̄ vna via est melior, quam alia, & tenet illā viam, & accidit sibi melius. Propter quod in Scriptura sacra dicitur: Et cum simplicibus sermocinatio eius, idest Dei, quod ēt naturaliter potest accidere, vt patet per habita quantum ad instinctus, & impetus naturales, qui quamvis secundum Philosophum sint à Deo mouente naturā totam, tamen melius eos percipiunt simplices, q̄ sapientes. Ideo dicit Philosophus diffiniendo bonam fortunā, q̄ est sine ratione natura. Ille ergo, qui habet talem naturam, q̄ melius percipit istos impetus, & instinctus naturales, & secundū istos agit, nesciens assignare aliquam rationem, quare sic agit, sed ex solo impetu cordis mouetur ad sic agendum: erit bene fortunatus, quia semper isti impetus, & instinctus naturales sunt ad bonum, cum sunt à Deo.

**Prouer. 3. 56.**

**2. Phys. c. 56.**

Sed quamvis dicat Philosophus, q̄ ex non dare rationi, est magis istos impetus percipere. Sicut ex non dare se uisibilibus, est habere maiore memoriam de auditis. Possimus tamen dicere hoc magis factum esse ex peccato, & ex depravatione naturæ, & ex amissione illius innocētiae pri mitiū, q̄ ex nō intendere rationi. omnino. n. credendum est, q̄ huiusmodi impetus à Deo factos, & istos instinctus naturales melius percepisset Adam in illo statu innocentiae, q̄ aliqua irrationalia. Vnde si aliqua irrationalia ex naturali instinctu faciunt opera sua, & cognoscunt alias medicinales herbas, & comedunt, secundū quod expedit complexio ni corporis, & cognoscunt herbas nocivas, quas respūnt, & ex naturali instinctu cognoscunt, quid est sequendum, quid fugiē dum: Ut agnus naturali instinctu fugit lupū, & se quitur matrem, q̄uis de hoc, nunq̄ fuerit edocetus à matre. Isto ergo instinctus naturales, & istos impetus diuinos magis cognouisset Adā in statu innocentiae, q̄ aliqua irrationalia. Nequaquam tamen est prætermittendum, Adam in illo statu, si perseverasset, habuisset non solum generales impetus, & instinctus, secundū quos Deus mouet naturam totam, sed etiam speciales, s̄m quos specialiter mouisset hoīes, & fecisset in eis impetu ad bonum, & ad ea, quæ essent eis agenda, si persistit sent in illa innocentia, vt loquimur modo, quo loquitur Apostolus: Nunquid de bobus cura est D. o. Certum est, q̄ de bobus, & de omnibus animalibus est Deo quædam cura generalis. Sed nō est de eis illa cura specialis, quam habet de homi-

nibus. Sic Deus ēt in statu innocentiae, & etiā in hoc statu facit impetus gñales in omnibus, & p̄ter istos impetus gñales facit impetus speciales in hominibus, sed in statu naturæ corruptæ non ita p̄cipiunt istos impetus homines, sicut p̄cepissent i statu naturæ iſtitute, & plures tūc habuissent homines de instinctibus istis, quam nunc habeant. Adam ergo, & ex rōne, quam habebat, & ex instinctu diuino, sic se habuisset ad esum, q̄ non expectasset tantam deperditionē humidi radicalis, q̄ fuisset ex hoc ad generata i eo famis. præuenisset ergo tempus famis, sed non tempus cuiuscunq; deperditionis. Erat ergo suū corpus aliquo mō passibile, et anteq̄ peccasset, sed non ea passione, qua posset incurrire non solū mortē, sed et nec dolorē, vel pœnā. Cū. n. ponant Sancti ipsum indiguisse cibis, quod sine aliqua deperditione humili radicalis esse non poterat q̄ deperditio verè poterat dici passio, & ex hoc corpus Adæ poterat dici passibile, cui passioni per cibum poterat leuiter subueniri.

**R. P. A. D. ARG.** Ad primum dicēdum, aliquos dixisse, q̄ Adā in illo statu nō dormiuisset, sed cū hoc, nec auctoritate, nec rōne firmari possit, vt cōiter dicitur; Ideo probabilius tenetur, q̄ dormiuisset, sed cū somnus possit accidere, vel ex cā naturali, vt ex evaporatione ciborū, & ex humiditate cerebri, vel ex cā innaturali, ut ex nimio labore; accidisset somnus in Adā pro illo statu non ex causa innaturali, sed naturali, & ille somnus nō fuisset propriè passio, quia non fuisset ad detrimentum, sed ad profectum.

**C** Ad secundū dicendū, q̄ sentire est quoddā pati, sed non passione, q̄ fit ad detrimentum, sed ad profectū, cū dati sint nobis sensus, ut deseruat nobis ad duplē profectū: videlicet ad necessitatē uitæ, & ad scientiam. Propter quod dicit Philosophus in principio Meta. q̄ p̄ter ullā necessitatē vitę diligimus sensus, & maxime illū, q̄ est p̄ visū. quia plures rerū differentias nobis demōstrat, q̄ si aliquod sentire verè facit nobis nocumentum, vt si irreuerberatis oculis per nimiam horam respiceremus solem, & si ad corpus nimis calidum applicaremus manum, lēsionem sentiremus. A talibus ergo sensibilius, quæ possent eum lēdere, Adam cauisset sibi: tam ratione, quia erat præditus, quam naturalibus instinctibus, quibus erat dotatus.

**D** Ad tertium dicendum, q̄ in nutritione est passio ratione deperditionis, sed illi passioni leuiter subueniebat per cibum, & Adam tam rōne, q̄ naturali instinctu non permisisset illam deperditionem tantam esse, q̄ posset non solū abiicere à substantia, vt dicebatur, sed nec etiam generare dolorem, vel pœnam.

Ad quartum dicendū, q̄ secundum Philosophū in 8. Motus cœli est vita in entibus. corpus ergo Adæ si fuisset subiectum motui cœli, p̄t est vita in entibus, & prout facit ad cōseruationē, & perfectionem rerum inferiorum, non ait prout facit detrimentū, & si fuisset ei subiectum, q̄tū ad illud modicum detrimentum, quod est deperditio

**Animaliū  
instinctus  
naturales  
notandi**

**Apost.  
1. Cor. 9.**

ditio alicuius humidi radicalis: illi semper subueniebatur per cibum, & semper Adam ex ratione, & naturali instinctu subuenisset tali deperditioni, dum suisset modica antequam multum cresceret.

Ad quintum dicendum, quod Adam pro illo statu canisset sibi, ne obuiasset duris, quia cauerat etiam sibi bruta animalia, ne obuient offendiculis. quod si voluntariè uoluisset se impellere in rem duram, peccasset, quia fecisset contra dictamen rationis: & quod dictum est de voluntaria impulsione in rem duram, veritatem habet de omnibus aliis voluntariis actionibus contra rationem factis, ut si uoluisset voluntariè tantum abstinere a cibo, quod suisset inde lesum corpus, vel quodcumque aliud fecisset contra dictamen rationis, & peccasset. sed si illa impulsio in rem duram suisset violenta ab ea, & ab omnibus aliis violenter nocuus præseruasset ipsum Adam diuina prouidentia.

## ARTIC. III.

*An Adæ immortalitas fuerit naturalis. Conclusio est negativa.*

D.Th. 2. f. 19. q. 1. art. 4. D.Bon. d. 19. art. 3. q. 1. Alex. de Ales 4. p. q. 3. art. 1. Ric. d. 19. q. 5. Th. Arg. d. 20. q. 1. art. 3. Votil. d. 19. q. 3. Brul. d. 19. q. 5. Landul. d. 19. q. 1.

Tomo 1.

 **E**RTIO quæritur: utrum illa immortalitas Adæ fuerit naturalis. Et uidetur, quod sic, quia secundum Aug. 5. super Gen. Et magister recitat in littera, quod creatus est primus homo immortalis, & hoc ei præstabatur ex esu ligni vitæ, sed esus ligni vitæ erat ei naturalis: ergo &c.

Propterterea naturalis rectitudine secum non compatur rationem moriendi. Vnde dicitur per Salomonem proverb. 11. quod iustitia liberabit à morte, quandiu ergo Adam se seruabat in illa rectitudine non habebat necessitatem moriendi, sed hoc poterat naturaliter facere: ergo &c.

Propterterea eiusdem est infundere vitam, & præseruare eam. sed cum anima infundat uitam corpori naturaliter: ergo poterat ea præseruare natura liter, ut ex hoc esset Adæ immortalitas naturalis.

Propterterea mors contingit in animalibus ex consumptione humidi. Cum ergo in Adam fieret illius deperditi restauratio per esum ciborum naturaliter, immortalitas Adæ erat sibi naturalis.

**I**N CONTRARIUM est, quia Dio. 4. de di. novult, quod in ipsis Demonibus remanserint naturalia integra, & splendida. sed non sicut maius peccatum Adæ, quam ipsis Demonis: ergo si immortalitas competit set Adæ naturaliter, quia illa naturalia sibi remanserant: suisset Adam etiam immortalis post peccatum.

Propterterea naturalis diffinitio hominis est, quod sit animal rationale mortale, ergo immortalitas per naturam non potest sibi competere.

## A R E S O L V T I O.

*Ex Dei beneficio, non ex naturæ conditione immortalitas Adæ competebat. Id quod ratione periodi, inordinati excessus, ex calidi defectu, & ex violentia ipsa fit planum. Non tamen negandum est, immortalitatem eius naturæ ipsis, ob natura- lia, & sobrietatem, aliasque conditiones naturæ ipsis quodammodo esse ascribendam.*

RESPONDEO dicendum, quod ut patet ex littera, & sunt verba Aug. super Gen. immortalitas non competebat Adæ ex conditione naturæ, sed ex beneficio Creatoris. Assignat autem aliqui quinque modos corruptionis, contra quos subueniebatur Adæ ex beneficio Creatoris. Ut sit prius modus corruptionis rerum ex certa periodo, secundum quem modum loquitur Philosophus in de generatione, quod omnia mensurantur ex sua periodo. Et iste modus corruptionis habet esse in omnibus corruptilibus. Nam aliud est non corrumpi, quia ibi est parentia principijs corruptiui, & sic potest fieri præseruatio à corruptione per virtutem finitam, sicut cœlum est incorruptibile, quia est ibi parentia contrarij, & privationis, per quæ videtur materia machinari ad corruptionem. Alio modo potest esse talis reseruatio stantibus principijs corruptionis, quod else non poterit per naturam, nisi esset natura infinita, & ideo secundum, quod natura rei incorruptibilis est magis, & minus potens, sic mensuratur illa res maiori, & minori periodo, ut omnia habeat certam periodum, & certam circulationem temporis suæ corruptionis, ultra quam non potest ire, iuxta illud: Constituisti terminos eius, qui preteriri non poterunt &c. Est enim aliquis terminus assignatus cuilibet homini etiam naturaliter, ut compensata sua complexione, & cæteris impellantibus, & retrahentibus à corruptione, ut si homo comedet omnia cibaria sibi magis proficia, & utere omni sobrietate, quam posset, non posset semper vivere, sed esset dare aliquem terminum, & aliquam revolutionem temporis, ultra quam ire non posset, & hic modus est in omnibus corruptilibus eo modo, quo sunt corruptibilia. Quia aliquando sunt corruptibilia secundum partem, & non secundum se tota: eo modo, quo sunt corruptibilia, sua periodo mensurantur.

Tomo 3.  
Immortalitas hois non naturalis.Corruptionis modi quinque.  
2. de Gen.  
t.c. 57.Materiam  
chinat ad  
malum.

C **I**ntra illud: Constituisti terminos eius, qui preteriri non possit, nec anticipando, nec differendo quatum ad diuinam parentiam, quæ est infallibilis, sed quantum ad uolentiam, & malum regnum possunt tantum anticipari, quæ etiam punit Deum.

Ab hac autem corruptione præseruabatur Adam ex aliquo dono supernaturali, ut si voluisse remanere in innocentia sua, nulla periodus corruptionis, vel mortis habuisset in eo locum.

Secundus modus corruptionis est in rebus per aliquem inordinatum excessum alicuius contrarij, & iste modus corruptionis est in omnibus mixtis, quia aliquod contrariorum, quod est de compositione mixti habet inordinatum excessum super alia, ut illud mixtum oporteat corrumphi, contra etiam istum modum corruptionis, ut communiter dicitur: præseruabatur Adæ ex illo eodem dono supernaturali.

Aegid. super ij. Sent. M 2 Est

Humiditatis  
radicalis im-  
perfecta re-  
tauratio  
corruptiois  
causa, & du-  
plex consi-  
deratio

Est autem & tertius, & quartus modus corruptionis rebus animatis, & specialiter animalibus, quia duo modi sunt per calidum naturale depascens humidum radicale. Et dicimus hic esse duos modos, quia illud humidum radicale, quod depascitur à calido, potest considerari dupliciter, vel ut est, quid quantum: vel ut est quid quale: vt autem est quid quantum, subiicitur nobis in hoc statu etiam per usum ciborum, quia potest virtus nutritiva conuertere de cibis in humidum radicale tantum, quantum est inde deperditum, & etiam plus: vt non solum nutritur corpus nostrum per virtutem nutritivam, sed etiam, vt possit augmentari usque ad certum tempus per virtutem augmentativam, & hoc modo subuenitur nobis per esum ciborum, & subueniebatur Adae in statu innocentiae per esum etiam aliorum lignorum à ligno viræ,

Alio modo potest considerari illud humidum, quod depascitur à calido: non solum, vt est quid quantum, sed ut est, quid quale, & hoc pacto nullo modo possunt nobis subuenire cibi in statu huius misericordie, quod sit tale restauratum, & ita purum, quale fuit deperditum. sed Adae subueniebatur quantum ad hoc, ut dicunt scripta omnia, per lignum uitæ, per quod fuisset, vt dicta eorum sonant, tale restauratum, & ita purum quale fuerat deperditum.

Violentia  
corruptiois  
causa.

Est autem & quintus modus corruptionis per violentiam, cui secundum sic dicentes, subueniebatur Adae per diuinam prouidentiam, sed isti miscerent naturalia cum supernaturis, quia contra primum modum corruptionis, qui est mensurari periodo: & contra secundum, qui est excessus inordinatus alicuius contrariorum componentium mixtum, assignant subventionem factam Adae per donum supernaturale: non exprimentes, quare fuerit illud donum. Contra autem tertium, & quartum modum, qui sunt depascere humidum, vt est quantum, & vt est quale; assignat subventionem factam Adae quasi per naturalia, quia eius lignorum, siue sit lignum uitæ, siue alia ligna, & quorūcunq; ciborum: dum tamen habeamus illos cibos, nobis est naturalis: nec credimus, quod per solum esum ligni uitæ post peccatum Adam potuisse esse immortalis. Quod autem dicunt de diuina prouidentia, credimus esse benè dictum.

Adæ immor-  
talitas par-  
tim natura-  
lis, partim super-  
naturalis.

Complexio-  
nis malitia  
vnde.

Dicimus ergo, quod cum quæstio sit utrum immortalitas Adae fuerit naturalis, vel supernaturalis, ad soluendum quæstum oportet nos declarare quomodo illa immortalitas fuerit naturalis, & quomodo supernaturalis, nam secundum quædam habilitates poterat dici naturalis, sed secundum perfectionem, & complementum debebat dici supernaturalis. Ad cuius eidem scindendum, quod naturalis poterat dici illa immortalitas propter 5. naturales habilitates, vt sit prima habilitas ex parte naturalis complexionis. Nam malitia complexionis, & quod non habeat, quis complexionem ad diu uiuendum, potest contingere, vel ex indispositione materiæ, vel ex defectu alicuius principij natu-

A ralis, vel ex inordinata excellentia alicuius elementi contrarij, vt si semen non inueniat menstruum bene dispositum: non poterit ibi inducere propter indispositionem materiæ complectionem bonam æqualem, & temperatam qualiter requirit humana natura ad diu viuendum: vel si semen, quod se habet, vt principium actuuum, sit defectuum, & debile non habebit sufficiens dominum supra menstruum, quod est materia: unde fit fetus. Propter quod non poterit ipsum bene complexionare, vt ipse fetus ex hoc diutius vivat. Tertio si sit ibi inordinata excellentia alicuius elementi contrarij, utputa si dominetur ibi calor ignis: faciet fetum ita colericum, quod non poterit diu vivere, sed Deus per seipsum ex ligno terre formauit corpus Adæ: cuius operationem non poterat impeditre indispositio materiæ, nec defectus, vel debilitas alicuius principii agentis, cum per seipsum hoc ageret, nec inordinata excellentia alicuius contrarij, cum omnia sibi obediant ad nutum: omnino centandum est Adam habuisse corpus ualde naturaliter complexionatum ad diu uiuendum. Non tamen, vt ex hoc dicetur simpliciter naturaliter immortalis, sed vt haberet quædam aptitudinem, & habilitatem, vt per donum supernaturale immortalitatem recuperet, sicut & habentes bona naturalia facilius sequuntur Deum vocantem eos ad gratiam, ex eodem enim impetu facto à Deo illuminabitur Angelus superior, & non inferior. & quia toto conatu se habuerunt Angeli respectu gratiae habentes meliora naturalia, ampliorem suscepserunt gratiam, bona ergo naturalia in Adam, ut diu uiueret, erat quædam habilitas, vt per donum supernaturale superuiueret, ut bonitas naturalium dicatur quædam habilitas ad bona supernaturalia.

B C

Secundo fuit quædam habilitas in Adam ex parte naturalium instinctuum. Nam illi instinctus, & illi impetus naturales, facti à Deo generaliter in naturam totam, multum uigebant in Adam, in quo non solum erant isti impetus naturales generales, sed etiam erant in eo impetus speciales: & per istos impetus, & instinctus, quos habebat naturaliter, per quos Deus mouet naturam totam & specialiter mouebat naturam Adæ poterat cognoscere, quando debebat sumere cibos, & quantum, ut etiam ex hoc habilis ad diu uiuendum naturaliter esset etiam habilis, vt recuperaret immortalitatem per donum supernaturale, siue supernaturaliter.

Tertio quidem aderat sibi ex naturali sobrietate. Nam Adam ex bonitate sua complexionis habebat quædam sobrietatem naturalem, vt ex hoc haberet naturaliter habilitatem ad diu uiuendum, & esset magis aptus ad donum supernaturale, & ad immortalitatem recipientum. Possumus autem & quartum modum habilitatis assignare ex cibis, & alijs lignis generaliter. Et quintum ex ligno uitæ specialiter. Nam tunc in statu innocentie quælibet ligna, à quibus non erat Adam prohibitus, erant ita bona ad uescendum, vt ex eis corum etiam naturali fieret etiam humana vita

Adæ sobrie-  
tas unde.

Lignum si tñ quõ uitæ præstabat. uita multum longuæ, & specialiter hoc habebat lignum uitæ, quod erat tantæ bonitatis ad uescendum, ut vescens eo, valde diu viueret: tamen sine dono supernaturali, licet ista potuissent conferre Adæ, longè, & diu viuere, tamen omnia ista simul congregata non poterant ei conferre semper viuere.

**Tomo 3.  
cap. 25.** Et si inueniantur aliqua dicta Sanctorum, quæ videantur hoc sonare. iuxta illud Aug. 6. super Gen. Quia præstabatur Adæ de ligno uitæ, à quo separatus est, cum peccasset, ut posset mori, qd nisi peccasset, posset non mori. Separatus ergo fuit Adam à ligno uitæ, ut posset mori, quia propter peccatum non solum fuit dignus mori, sed et cito mori. & peccans non solum fuit indignus semper viuere, sed etiam fuit indignus diu viuere, ut ex hoc prohiberetur à ligno uitæ.

Vel possumus, si uolumus, illud uerbum Gen. 3. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat de ligno uitæ, & comedat, & uiuat in æternū esse dictum ironice, sicut & illud dictum est ironice: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis sciens bonum, & malum: & maxime cum unum istorum in Gen. statim sequatur ad aliud. Nam quia sic deceperat eos Dæmon dicens: Nequam moriemini, sed eritis, sicut Di scientes bonum, & malum. Ideo derisorie dictum est ei: Factus est quasi Deus. sic & derisorie potest dici sibi fuisse dictum, qd si comederet de ligno uitæ, viueret in æternum, quia tunc naturaliter competit ei immortalitas, cum uti cibis sit naturale, qd est contra Aug. in 6. quod Adam mortalis erat conditione corporis animalis: immortalis beneficio Cōditoris. Immortalitas quoq; Adæ ex quadam habilitate poterat esse per naturam, sed secundum perfictionem, & complementum erat per donum supernaturale, & ex beneficio Creatoris. Nam nunquam actus actiuarum sunt, nisi in patiente, & disposito: ut non recipitur gratia, nisi in anima dispositi ad gratiam, & non recipiebatur illud donum supernaturale, per quod Adæ reddebat immortalis, nisi in natura Adæ ad hoc habili, & disposita ad aliquam habilitatem, etiam immortalitatem habuisset Adam ex natura, perfectione autem, & complementum ex dono supernaturali, vel ex beneficio Creatoris.

**Tomo 3.  
2. de anima  
24.** His habitis restat ostendere quomodo ex dono supernaturali, & ex beneficio Creatoris Adæ habebat immortalitatem: prout requirebat ille status perfectæ, & completiæ.

Aduertendū ergo, qd omnis mors, vel est naturalis, vel est uiolenta, morte aut naturali defendebatur Adam per donum supernaturale, quod erat originalis iustitia. Illud autem donum dicebatur iustitia originalis. Nam dicebatur iustitia, qd quādiu Adam non peccasset, & fuisset subiectus Deo superiori suo, omnia inferiora in eo fuissent subiecta suo superiori, uel suis superioribus. Hec est enim quādam iustitia, & quēdam equitas, ut dicebatur de Comite, quod quandiu vult esse subiectus Regi, quod Rex hoc agat, ut omnes sui subiecti sint subiecti sibi. Sic quandiu Adam non re-

A bellasset suo superiori, nihil in eo rebellasset suo superiori, & quia corpus est inferius anima, nūquām rebellasset animæ, & nūquām insurrexisset in corpore: nec egritudo, nec aliqua alia cōditio, per quam oporteret animam recedere à corpore Adæ, vel oporteret ex hoc mori Adæ: & hoc faciebat illud donum supernaturale, & illa iustitia, qd vere iustitia erat, quia iustum est inferiora superioribus esse subiecta. Dicebatur et illud donum esse iustitia originalis, vel quia ab origine habuit Adæ illud donum, vel illa iustitia, quia anima Adæ fuit sibi infusa cum tali iustitia, vel poterat dici originalis, quia illam iustitiam Adæ in suos posteros p originē transfundisset, non qd animæ sint ex traduce, ut qd anima filii Adæ fuit traducta ab anima patris. sed sicut peccatum originale transfunditur in filios à parentibus, quia cum filiis sint concepti in libidine, & habeant quasi carnem immundam, & maculatam, Deus illi carni maculatæ infundit animam, cum parentia originalis iustitiae, per quam parentiam cum debito habendi dicitur filius contrahere originale peccatum: sic qd in statu innocentie fuisset conceptio filiorum sine libidine, & caro eorum fuisset concepta, & munda, & immaculata: cui earni sic mundæ, & immaculatæ Deus infundisset animam cum originali iustitia: ut sicut nunc propter maculam carnis conceptæ dicitur traduci originale peccatum, sic tunc propter munditiam carnis conceptæ fuisset dicta traduci originalis iustitia.

C Postquam diximus quomodo saluatus fuisset Adam à morte naturali, quia hoc fuisset beneficio Creatoris per illam originalem iustitiam. Restat dicere qud fuisset saluatus à morte uiolenta, beneficio Creatoris, quia hoc fuisset per diuinam prouidentiam: ergo diuina prouidentia salvasset Adam à morte uiolenta: Originalis autem iustitia à morte naturali. Videtur tamen August. 8. super Gen. ligno uitæ, ut possent per eum **Tomo 3.** eius homines non mori, superaddere latentem diuinam operationem. Vnde ait: Illud quoq; addo, quanquam corporalem cibum talē, tamen illam arborem, id est lignum uitæ præstissem, quo corpus hominis sanitatem stabili firmaretur: non sicut ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta, ut ex hoc tria occurrerent ad immortalitatem Adæ: Originalis iustitia, Dei inspiratio, Vel operatio in esu ligni uitæ occulta, quæ saluarent Adam à morte naturali, & diuina prouidentia, quæ saluaret ipsum a uiolenta.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, quod ut patet per habita, esus ligni uitæ non sufficiisset ad semper uiuere, licet forte sufficiisset ad diu uiuere, sine Dei operatione occulta, vel sine originali iustitia.

D Ad secundum dicendum, qd naturalis rectitudine non sinebat in Adam esse necessitatem moriendi, propter originalem iustitiam, quæ comitabatur illam rectitudinem naturalem, quia quādiu fuisset subiectus Deo: corpus fuisset subiectum animæ, ut nūquām eset ibi machinatio ad maleficium, p quod expellere anima a corpore,

Aegid. super ij. Sent. M 3 &

Adæ, si non peccasset qud à morte naturali esset liberatus.

Adæ qud à morte uiolenta liberatus fuisset, si non peccasset.

Adæ immortalitas ex tribus.

Lignum uitæ, an sufficiens ad immortalitatem

& necessitaretur Adam mori per separationem animæ.

Ad tertium dicendum, qd anima infundit vitæ corpori naturaliter: quandiu est dispositum ad recipiend: in illum influxum vitæ, sed per egritudinem, vel per violentiam, vel per radicalis humidi consumptionem illud corpus, quod erat dispositum ad suscipiendum influxum vitæ, & qd erat locus naturalis animæ, quandiu fuisset tale, tandem infudisset sibi anima vitam: sed factu sic indispositum efficitur locus animæ innaturalis: propter quod anima non potest sibi plus infundere vitam, & cogitur inde recedere, sicut a loco innaturali.

Ad quartum dicendum, qd in Adam per esum cuiuscunq: ligni non fuisset facta restauratio humiditatis ita pura, sicut fuerat deperdita, nisi per Dei operationem occultam, vel per originalem iustitiam.

### A R T I C. IIII.

*An in statu innocentia, Adæ immortalitas fuerit eadem cum immortalitate resurgentium.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th.2. sent.d.19.q.1.art.5. D.Bon.d.19.art. q.2. Ric.d.19.q.6. Alex.de Ales.4.p.q.3.art.2. Brul.d.19.q.6.

VARTO quæritur vtrū immortalitas Adæ in statu innocentia fuerit eadem cum immortalitate resurgentium in statu gloriæ. Et videtur, qd non per di-

stum Aug. & habetur a Magistro in littera, quia alia est immortalitas carnis, qd in Adam accepimus: & alia, quam in resurrectione speramus per Christum: ergo &c.

Præterea ab immortalitate, quam habebat Adam, transisset, si non peccasset, ad immortalitatem resurgentium, sed nō transitur ab eodem in idem: ergo alia immortalitas innocentia, quæ incepit in Adam, & alia immortalitas resurgentium, ad quam, si non peccasset, fuisset sine morte translatus.

Præterea, quæ sunt ex alio, & alio principio, sunt aliud, & aliud. sed immortalitas resurgentium, ad quam iuisset translatus Adam, & immortalitas innocentia, in qua fuit constitutus causabatur ex alio, & alio principio: ergo &c. Assumpta autem per se patet, quia immortalitas innocentia causabatur ex originali iustitia, sed immortalitas resurgentium causabatur ex gratia cōsummatæ, sine ex gloria.

Præterea ubi non est eadem impossibilitas, nō est eadem immortalitas, sed in Adam, & in resurgentibus non est eadem impossibilitas, quia Adæ habebat aliquo modo corpus passibile: cum indigeret cibis, & fieret in eo vera deperditio ex con-

### Quæst. II.

A sumptione humidi radicalis per calidum naturale, Refungentes autem non habebunt aliquo modo corpus passibile: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia immortalitas in Adam videbatur sequi libertatem arbitrij, quia videbatur Adam pro suo libertatis arbitrio posse peccare, & non peccare, & peccando posse mori: non peccando non posse mori. sed cum idem sit liberum arbitrium in resurgentibus, & in Adam: ergo, &c.

Præterea eadem potentia, quæ prius disposita habilitatur ad rem aliquam, postea necessitatur ad rem illam. ut ignis calefaciendo habilitat rem, vt fiat ignis, sed tantum potest augmentari illa cælefactio, quod de necessitate fiat ignis, sic & in p-positio in statu innocentia fuit habilitata natura humana ad immortalitatem, quia poterat mori, & non mori, sed in statu resurgentium erit illa potentia, & illa natura necessitata, quia pro illo statu impossibile erit mori, vel necesse erit non mori, sed cum non sit aliud, & aliud, sed unum, & idem, quod primo habilitatur, & postea necessitatur: non erit alia, & alia immortalitas hæc, & illa.

### R E S O L V T I O.

*Adæ immortalitas, vt habet esse cum gaudio: & ea, quæ resurgentium erit, est eadem, sed alterata. Hinc quatuor differt modis: quantum ad modum: quantum ad causam, quantum ad perfectiōnem, & quantum ad locum.*

C

RESPONDEO dicendum, quod prima tria argumenta videntur omnino manifestè concludere, qd immortalitas innocentia, & resurgentium nō sit eadem: tum quia immortalitas hæc, & illa est alia, & alia. quia immortalitas innocentia est posse non mori: immortalitas vero resurgentium est non posse mori. Multum enim differunt, & multum diuersificantur posse non mori, & non posse mori: tum etiam, quia non per idem, sed p aliud, & aliud est immortalitas hæc, & illa. quia in innocentia fuit immortalitas per originalem iustitiam; resurgentium vero erit per gloriam. cū & tertio: quia deinceps iuisset translitus ad aliam, si Adam non peccasset. Sed nunquam est enim trāitus de eodem in idem, sed de alio in aliud, iuxta illud Grego. Mutari enim, de alio in aliud ire est. Sed has rationes non est difficile soluere. Nā posse non mori, quod fuit in statu innocentia, & nō posse mori, quod erit in statu gloria: non dicunt aliam, & aliam immortalitatem, sed dicunt unam, & eandem habitam imperfectè, & perfectè. In utroque enim statu iuisset eadem immortalitas, i.eadem perpetua coniunctio animæ, & corporis, sed in statu innocentia erat immortalitas illa imperfecta, quia poterat Adam peccare, & per peccatum tolli, in statu gloria erit perfecta, quia beati non poterunt peccare, & non poterunt per peccatum immortalitatem perdere.

Quod vero addebatur de originali iustitia, & de

immortalitas innocentia, & rectiōnis quod diffi-  
rant.

de gratia consummata: non arguit, quod sit alia, & alia immortalitas una, quam alia, quia utraque est perpetua coniunctio animae cum corpore, tamen ex alia, & alia causa. Erat enim haec immortalitas in statu innocentiae per originalē iustitiam, sed erit in statu gloriae per gratiam consummatam.

Quod ulterius addebatur tertio, quod non sit ab eodem in idem: immo patet, quod potest esse transitus ab eodem in idem: dum tamē unū sit perfectum, & aliud imperfectum, ut de imperfecte calido itur ad perfecte calidum: sic de immortalitate imperfecta, quae erat in statu innocentiae, transiit Adam, si non peccasset, ad immortalitatem perfectam, quae erit in statu gloriae. Vt ergo haec manifestius appareant; dicemus, quod semper videndum est de re aliqua quid importetur per eam, ut quid importetur per mortem, & quid per immortalitatem.

**Tom. I.**  
Mors, & immortalitas  
quid.  

Cum ergo secundum Aug. 3. Confes. i. Deus sit uita animae: Et cum anima sit uita corporis: nihil est aliud mors animae, nisi separatio animae a Deo: & nihil est aliud mors corporis, nisi separatio eius ab anima, erit ergo immortalitas corporis, & per consequens immortalitas hominis, ut est compositum ex anima, & corpore perpetua coniunctio animae cum corpore. Potest enim mors corporis fieri multis de causis, & multis modis, sic & immortalitas hominis, vel corporis potest fieri multis de causis, & multis modis: tamen semper erit idem hoc, & illud, ut qualitercumque separatur anima a corpore, dicitur homo mori: & qualitercumque sit semper coniuncta, dicitur immortalis. Quantū ergo ad mortem istam, quae est in statu miseriae, possimus assignare triplicem modum, & multiplicem causam mortis. Est enim in morte triplex modus, sicut tripliciter extinguitur candela, vel per violentiam, ut per ventum: Vel per suffocationem, ut si apponatur cornu: vel aliud concavum super ipsam, ut non possit exhalare: Vel per consumptionem humidi, ut olei, vel cerei. Sic tripliciter moritur homo, vel per violentiam, ut per truncationem capitis, vel per aliam violentiam, seu per suffocationem, quia suffocatur cor non valens respirare, vel per consumptionem humidi radicalis, licet ista consumptio, quantum ad aliquid sit alio modo, quam consumptio olei in lucerna. Et quantū ad aliquid sit eodem modo, sed hoc est longum pertractare. Et licet sint assignati tres modi mortis, tamen unus, & idem illorum modorum potest fieri multis de causis: ut potest quis mori suffocatus, vel suspendio, vel morbo, vel ad littora per suffocationem aquae. Nam ideo moritur quis per suspendium, quia suspensus non valens resipire, suffocatur cor: & morbo, ut plurimum moritur, quis suffocatus, quia materia morbi accedit ad cor, & suffocat ipsum. Diximus autem hoc esse, ut plurimum, propter thyficos, qui moriuntur ex consumptione humidi, sicut moriuntur senes. Et quāvis sit in hoc aliqua similitudo mortis thyficos, & senum: magna tamen est differentia mortis horum, & illorum, sic etiam mortui sub